[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  14 октября  2020 года                           №  818

Об утверждении Перечня основных мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района
В целях организации работы по профилактике экстремистских проявлений среди обучающихся образовательных организаций, во исполнение Комплексных мер по реализации стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Республики Карелия в 2019-2025 годах, утвержденных распоряжением Правительства Республики Карелия от 28.09.2018 № 614р-П, Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации 28.12.2018 № ПР-2665, на основании приказа Министерства образования Республики Карелия от 07.10.2020 №924 «Об утверждении Перечня основных мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся образовательных организаций»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Перечень основных мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма среди обучающихся образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2.
Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя главы администрации – начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

3.
Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации
      В.Н. Мурый

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального района

от 14.10.2020  № 818
Перечень основных мероприятий по противодействию идеологии терроризма и экстремизма

среди обучающихся образовательных организаций Олонецкого национального муниципального района

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный

	1
	Разработка и внедрение методических материалов по работе с обучающимися, направленных на противодействие идеологии терроризма, устранение предпосылок обострения политических, социальных, конфессиональных и этнокультурных конфликтов
	Руководители общеобразовательных организаций

	2
	Повышение квалификации педагогических работников образовательных организаций по вопросам профилактики идеологии терроризма, воспитания толерантности среди обучающихся
	Руководители общеобразовательных организаций

	3
	Проведение конференций и семинаров по вопросам противодействия идеологии терроризма, а также правоприменительной практики в указанных сферах с участием специалистов отделения УФСБ России по Республике Карелия в г. Олонец, ОМВД России по Олонецкому району,  Олонецкого ОВО – филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по РК»
	Руководители общеобразовательных организаций

	4
	Проведение мероприятий по социально - культурной адаптации  обучающихся - мигрантов
	Руководители общеобразовательных организаций

	5
	Проведение культурно-просветительских и воспитательных мероприятий в образовательных организациях, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи;  сохранение, развитие и популяризацию культурного и духовного наследия народов, проживающих на территории  Республики Карелия
	Руководители общеобразовательных организаций

	6
	Привлечение представителей общественных, религиозных, ветеранских и молодежных организаций, а также деятелей культуры и искусства для реализации мероприятий, направленных на профилактику идеологии терроризма, формирование негативного общественного мнения по отношению к экстремистским проявлениям
	Руководители общеобразовательных организаций

	7
	Создание условий для самореализации и организации досуга обучающихся посредством проведения мероприятий с использованием культурного потенциала Олонецкого национального муниципального района; привлечение обучающихся для занятий в спортивных секциях
	Руководители общеобразовательных организаций

	8
	Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся чувства патриотизма, гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества
	Руководители общеобразовательных организаций

	9
	Организация и проведение в образовательных организациях памятных мероприятий, посвященных Дню солидарности в борьбе терроризмом, Международному дню толерантности
	Руководители общеобразовательных организаций

	10
	Использование в работе информационных материалов, подготовленных аппаратом Национального антитеррористического комитета (в том числе размещенных на информационно-аналитическом портале Национального антитеррористического комитета, официальном сайте Антитеррористической комиссии в Республике Карелия)
	Руководители общеобразовательных организаций

	11
	Подготовка и размещение в образовательных организациях выставок литературы, плакатов, информационных стендов посвященных профилактике идеологии  терроризма
	Руководители общеобразовательных организаций

	12
	Размещение на официальных сайтах образовательных организаций информации о мероприятиях, нацеленных на воспитание толерантности, противодействие идеологии терроризма, гармонизацию межнациональных отношений
	Руководители общеобразовательных организаций

	13
	Проведение родительских собраний по вопросам  профилактики идеологии терроризма и экстремизма среди молодежи
	Руководители общеобразовательных организаций

	14
	Распространение в образовательных организациях  информационно-методических материалов по доведению до учащихся норм законодательства Российской Федерации, устанавливающих ответственность за участие и содействие террористической деятельности, разжигание расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие в деятельности общественных объединений, цели и действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя России, подготовленных Министерством просвещения Российской Федерации.
	Руководители общеобразовательных организаций